
novosti 3Četvrtak, 14. studenoga 2024.

PETRINJA - Vojnik u Petrinji teško je stradao na-
kon što ga je u stanici za tehnički pregled prignje-
čio kamion, izvijestili su jučer iz sisačko-mosla-
vačke policije i naveli da je 27- godišnjak zadobio 
teže tjelesne ozljede opasne za život.

- Nakon obavljenog tehničkog pregleda 27-go-
dišnji vojni djelatnik je ispred stanice za tehnič-
ki pregled parkirao kamion hrvatske vojske, te je 
u jednom trenutku iz neutvrđenih razloga vozilo 
krenulo unaprijed. U namjeri da ga zaustavi, po-

trčao je do kamiona koji je u tom trenutku udario 
u parkirani autobus i prignječio ga, priopćili su iz 
policije. Na mjestu nesretnog događaja obavljen je 
očevid, a policija je izvješće podnijela nadležnom 
državnom odvjetništvu. (Hina/Đ. B.)

VOJNIKA U PETRINJI PRIGNJEČIO KAMION

POVIJESNI DAN Izniman uspjeh riječkih liječnika i skoro filmska 12-satna akcija

Utorak, 12. studenoga 
2024. godine zasigur-
no će biti upisan kao 
povijesni dan za Kli-

nički bolnički centar Rijeka. 
Naime, toga su dana uspješ-
no obavljene transplantacije 
tri bubrega presađena trima 
pacijentima u jednome danu. 
Brzom reakcijom i iznimnom 
koordinacijom, riječki urolozi 
podijeljeni u timove, a ukupno 
su u cijelom procesu simulta-
no i koordinirano radila četiri 
tima, u dvije vanjske bolničke 
ustanove obavili su eksplanta-
ciju tri bubrega i transportirali 
ih u KBC Rijeka. Uslijedila je 
uspješna paralelna transplan-
tacija tri bubrega presađena 
trima pacijentima. Ova cijela 
gotovo filmska akcija prove-
dena je unutar dvanaest sati 
tijekom 12. studenoga.

Nova prilika
Izniman je to uspjeh dje-

latnika KBC-a Rijeka, a u ci-
jelom procesu sudjelovali su 
djelatnici više organizacijskih 
jedinica KBC-a Rijeka - Klinike 
za urologiju, koja je i Referen-
tni centar za transplantaciju 
bubrega, Klinike za anestezi-
ologiju, intenzivnu medicinu 
i liječenje boli, Kliničkog za-
voda za transfuzijsku medi-
cinu i Zavoda za nefrologiju 
i dijalizu.

Tim povodom na sušačkom 
lokalitetu KBC-a Rijeka održa-
na je konferencija za novina-
re na kojoj je, između ostalog, 
istaknuto kako su tri pacijenta 
s kroničnim otkazivanjem bu-
brega postala primatelji orga-
na i tako dobili priliku za novi 
period u svom životu - raz-
doblje kvalitetnijeg zdravlja 
i ukupno kvalitetnijeg života. 
Ravnatelj KBC-a Rijeka, prof. 
dr. sc. Alen Ružić, dr. med., koji 
trajno podupire transplanta-
cijski program, iskazao je izni-
mno zadovoljstvo uspješno 
izvedenom akcijom i zahva-
lio svim uključenim djelatni-
cima, članovima medicinskih 
timova koji su sudjelovali u 
pripremi i provedbi zahvata, 
ali i svim pratećim nemedicin-
skim službama bez kojih ovaj 
veliki uspjeh ne bi bio moguć.

- Imali smo veoma buran 
dan koji je donio velik uspjeh. 
Četiri kirurška tima radila su 
punom parom, jedan je ra-
dio na eksplantaciji bubrega 
u vanjskim ustanovama, a tri 
tima obavila su transplantaci-
ju bubrega. Mobilizirali smo 
čitav niz djelatnosti - urolo-
giju, nefrologiju, transfuzi-
ologiju, kao i druge srodne 
medicinske i nemedicinske 
službe. Bilo je puno posla, ali 

i veliko zadovoljstvo jer smo 
pacijentima koji su dobili nove 
bubrege omogućili kvalitetniji 
život. Naša bolnica ima veliku 
tradiciju u transplantaciji bu-
brega, naime, upravo je u Rijeci 
prva transplantacija bubrega 
učinjena početkom 1971. go-
dine. Uvođenjem posebne 
potpore transplantacijskom 

programu aktualne Uprave 
koja uključuje nadstandardne 
protokole u odnosu na zakon-
ske minimume, KBC Rijeka je 
samo u prošloj godini udvo-
stručio rezultate eksplanta-
cijskog programa i povećao 
broj uspješno transplantira-
nih bubrega za oko 50 posto 
te tako značajno unaprijedio 

suradnju s međunarodnom 
mrežom Eurotransplant. Ovaj 
uspjeh urologa KBC-a Rijeka 
nastavak je sjajne prakse na-
kon nedavno izvedenog izni-
mno rijetkog i kompleksnog 
zahvata autotransplantacije 
bubrega. Zahvaljujemo djelat-
nicima na predanosti za do-
brobit naših bolesnika. Ovakav 
pristup, nesebičnost i ostvareni 
uspjeh jamac su daljnjeg ra-
zvoja i dodatni poticaj Upravi 
da nastavi podržavati ukupni 
stručni i kadrovski razvoj, ista-
knuo je ravnatelj Ružić.

Velika tradicija
Transplantacija bubrega kao 

velika tradicija KBC-a Rijeka, 
na kojoj je u značajnoj mjeri 
bolnica izgradila ugled, ali i ko-
ja svojim rezultatima i izvrsno-
šću vuče u razvoj i brojne druge 
struke, motivirala je i pokrenu-
la čitav niz drugih djelatnosti, 
primjerice i urologiju koja je 

kao kirurška struka bila u ovom 
slučaju vrlo aktivna, nefrolo-
giju, transfuziju kao iznimnu 
granu, bez koje svega ovoga 
ne bi bilo, kao i druge surad-
ne medicinske i nemedicinske 
službe. Predstojnik Klinike za 
urologiju prof. dr. Josip Španjol 
podsjetio je kako je Klinika za 
urologiju KBC-a Rijeka stekla 
status Referentnog centra za 
transplantaciju bubrega Mini-
starstva zdravstva, a prva tran-
splantacija bubrega izvedena 
je 1971. godine.

- U ovoj je godini zaključno 
s jučerašnjim zahvatima obav-
ljeno sedamnaest transplan-
tacija bubrega, a od povijesne 
1971. godine do danas u riječ-
kom KBC-u transplantirana su 
ukupno 1.244 bubrega. Ovo 
je uistinu bila izazovna akcija 
za sve sudionike, a u jednom 
timu bila su uključena tri ki-
rurga, odnosno urologa, ane-
steziolog s tehničarom i dvije 
sestre. Treba reći kako cijelo 
vrijeme trajanja akcije nije stao 
ni ambulantni ni operacijski 
program na urologiji, rekao je 
dr. Španjol.

U jednom od timova bio 
je i urolog prof. dr. Romano 
Oguić, koji je rekao kako se svi 
transplantirani pacijenti osje-
ćaju dobro, s uspostavljenim 
bubrežnim funkcijama te ka-
ko bi na bolničkom liječenju, 
ukoliko sve prođe kako je pla-
nirano, trebali ostati desetak 
dana. Koordinatorica za pro-
gram transplantacije bubrega 
KBC-a Rijeka prof. dr. Lidija 
Orlić pojasnila je kako sama 
transplantacija zahtijeva mul-
tidisciplinarni pristup te kako 
nema bolničke djelatnosti koja 

u tom procesu ne sudjeluje.
- Pacijenti su zahtjevni za 

obradu, a sama transplanta-
cija zahtijeva maksimalnu su-
radnju svih nas, upravo kako 
bismo je obavili u što kraćem 
roku, najbolje u roku od dva-
naest sati, rekla je dr. Orlić.

Predstojnica Kliničkog za-
voda za transfuzijsku medi-
cinu i predsjednica Stručnog 
vijeća KBC-a Rijeka prof. dr. 
Sanja Balen istaknula je ka-
ko su djelatnici Zavoda za 
transfuzijsku medicinu i la-
boratorija za tipizaciju tkiva 
u dva dana, točnije tijekom 
poslijepodneva i noći, proveli 
26 sati u transplantacijskoj i 
imunološkoj obradi, odno-
sno radili sve dok svi labora-
torijski nalazi nisu bili gotovi. 
Čestitke na vrlo kvalitetnoj i 
visokokoordiniranoj akciji 
svim sudionicima uputila je 
pomoćnica ravnatelja KBC-a 
Rijeka za kvalitetu prof. dr. 
Renata Dobrila Dintinjana, 
koja je rekla kako se diljem 
svijeta više od trideset godi-
na ispituje kvaliteta života 
transplantiranih pacijenata 
koja je, dodala je, puno bolja, 
donosi blagostanje pacijen-
tima, kao i poboljšanje u so-
cijalnom i fizičkom aspektu.

Sanja GAŠPERT

U KBC-u Rijeka u jednom danu 
transplantirana tri bubrega
Riječki urolozi podijeljeni u četiri tima u dvije vanjske bolničke ustanove obavili su 
eksplantaciju tri bubrega i transportirali ih u KBC Rijeka gdje je uslijedila paralelna 
transplantacija tri bubrega presađena trima pacijentima

» Četiri kirurška 
tima radila 

su punom parom, 
jedan je radio na 
eksplantaciji bubrega u 
vanjskim ustanovama, 
a tri tima obavila 
su transplantaciju 
bubrega. Mobilizirali 
smo čitav niz djelatnosti

Alen Ružić

KBC Rijeka izgradio je ugled 
na transplantacijama bubrega 

- Klinika za urologiju
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Riječki 
stručnjaci na 
samom vrhu

V.d. pročelnika Zavo-
da za nefrologiju, dijalizu 
i transplantaciju bubrega, 
izv. prof. dr. Ivan Bubić, 
pojasnio je kako se odvija 
priprema i sama transplan-
tacija bubrega.

- Nefrolozi zaprimaju 
poziv za transplantaciju, 
provjeravaju kvalitetu orga-
na, slijede pozivi potenci-
jalnim primateljima organa 
te kontaktiranje drugih dje-
latnika uključenih u sam 
proces i priprema operaci-
je. Transplantacija je naj-
bolji način nadomještanja 
bubrežne funkcije, to je 
pokazatelj odnosa i kva-
litete u društvu i mi smo 
u tom poslu na samom 
vrhu. U KBC-u Rijeka skr-
bimo o 170 bolesnika koji 
su na dijalizi, imamo puno 
kandidata za transplan-
taciju, među njima i onih 
koji su već na redu za dru-
gi ili treću transplantaciju, 
s obzirom na to da su prvu 
obavili prije puno godina, 
rekao je dr. Bubić. Dodao 
je kako je životni vijek 
transplantiranog bubrega 
individualan od pacijenta 
do pacijenta, više od 60 
posto njih s novim bubre-
gom živi deset i više godi-
na, a jedna pacijentica već 
38 godina kvalitetno živi s 
novim bubregom.

Na presici u KBC-u Rijeka je istaknuto da se svi transplantirani pacijenti osjećaju dobro, 
a u bolnici bi trebali ostati desetak dana
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» U ovoj je godini 
zaključno s 

jučerašnjim zahvatima 
obavljeno sedamnaest 
transplantacija 
bubrega, a od povijesne 
1971. godine do danas 
u riječkom KBC-u 
transplantirana su 
ukupno 1.244 bubrega

Josip Španjol
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